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7forord 

Forord

Det har lenge vært behov for en egen lærebok i reindriftsrett. Denne boka, som 
blant annet er rettet inn mot pensumet til spesialfaget i reindriftsrett ved master-
studiet i rettsvitenskap ved Norges arktiske universitet, har et slikt siktemål. Behovet 
understrekes av at det har skjedd betydelige endringer i fagområdet det siste tiåret. 
Gjennom Selbu-dommen fra 2001 ble det klarlagt hvordan samisk naturbruk skulle 
vektlegges av domstolene. Reindriftsloven av 2007 dro opp nye linjer for vekten på 
samiske tradisjoner og forvaltningen av interne forhold i reindriften, herunder den 
enkelte reineiers privatrettslige stilling. I 2013 ble loven revidert, noe som har med-
ført betydelige endringer av offentlig forvaltning og styring av reindriften.

Det har også skjedd vesentlige endringer i forvaltningsordningen for ressurs-
områdene i det samiske reinbeiteområdet i Finnmark. Her ble finnmarksloven gjort 
gjeldende med virkning fra 1. juli 2006, hvor Finnmarkseiendommen ble oppret-
tet som nytt grunneier- og forvalterorgan og hvor det ble lagt betydelig vekt på 
folkeretten i forvaltningen av disse samiske kjerneområdene. Gjennom loven ble 
det også initiert en rettskartleggingsordning som har skapt ny rettspraksis.

For de samiske områdene sør for Finnmark avga Samerettsutvalget II en utred-
ning med forslag til ny forvaltningsordning i 2007, hvor det blant annet er foreslått 
en forvaltningsmodell og en rettskartleggingsordning ikke ulik de som er iverksatt 
i Finnmark. Våren 2018 avga Statsallmenningslovutvalet forslag til ny fjellov i 
NOU 2018: 11. Også dette forslaget vil ha betydning for bruks- og rettsforhold i de 
samiske områdene i Midt-Norge.

Videre er det blitt avsagt en rekke betydningsfulle høyesterettsdommer de siste 
årene. Stjernøya-dommen, Sara-dommen, Nesseby-dommen og Femund-dommen 
er bare noen av disse. Alle disse dommene har hatt – og vil ha betydning – for samisk 
reindrift. Flere av dem reiser dessuten folkerettslige problemstillinger som i liten 
grad har vært drøftet i litteraturen tidligere.
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8 forord

Boka sikter ikke bare mot studenter og ansatte ved juridiske fakulteter og andre 
høyere læresteder hvor det undervises i same- og reindriftsrett. Den vil også være 
relevant for praktikere som advokater, dommere og ansatte i forvaltningen.

Ut over rene reindriftsrettslige temaer dekker boka også tilgrensende emner 
innen sameretten, som samiske land- og ressursrettighetsspørsmål, herunder inter-
nasjonal urfolksrett innrettet mot å ivareta samisk kultur og materielle kultur-
ytringer. Boka tar også for seg rettskilder og metodiske spørsmål som er spesielle for 
så vel reindriftsretten som andre deler av sameretten. Tittelen Same- og reindriftsrett 
er derfor dekkende for bokas tema og innhold.

Takk til Jens Edvin A. Skoghøy, Kirsti Strøm Bull, Jan Åge Riseth, Gunnar Eriksen, 
Johan Aulstad, Susanne Vars Buljo, Ánde Somby og Jon Gauslaa, som alle har lest 
deler av manuskriptet og kommet med gode og nyttige innspill. En særlig takk til 
sistnevnte, som også har gjort et uvurderlig arbeid som konsulent for boka. Takk 
også til forfattere av litteratur og utredninger som har vært til støtte og inspirasjon 
i arbeidet. Det gjelder i særdeleshet Kirsti Strøm Bull, Susann Funderud Skogvang 
og forfatterne av Samerettsutvalgets utredning Den nye sameretten.

Takk også til Reindriftens utviklingsfond som har støttet arbeidet med boka 
økonomisk, noe som har vært vesentlig både for å komme i gang med arbeidet og 
å kunne gjennomføre det.

Mine gode kollegaer, og da særlig medlemmene av Forskergruppa for same- og 
urfolksrett, har vært til inspirasjon og god støtte i arbeidet med boka, takk også 
til dere. Studentene jeg har hatt glede av å undervise på det obligatoriske faget i 
samerett, spesialfaget i reindriftsrett og det engelskspråklige Indigenous Peoples rights 
to land, resources and livelihood, takkes også. Gjennom forelesninger og seminarer 
med meningsutvekslinger og spørsmål har jeg fått betydelige innspill og spørsmål 
som har kommet til nytte i arbeidet med boka. Takk også til Gyldendal og forlags-
redaktør Anne Birgitte Songe og tekstkonsulent Ellen Krystad for godt og grundig 
redaksjonelt arbeid.

Til slutt en stor takk til min familie og i særdeleshet Per Eivind, Anna og Zoia, 
som har inspirert og støttet meg i arbeidet og akseptert at det har blitt noen færre 
kvelder sammen i lange høst- og vintermåneder.

Tromsø, 15. april 2019

Øyvind Ravna

Same- og reindriftsrett.indd   8 16.07.2024   11:17:42



9forord til 2. utgave 

Forord til 2. utgave

Det har skjedd mye av betydning for same- og reindriftsretten etter at første utgave 
av denne boka kom ut i 2019. Dette gjelder innen både lovgivning, rettspraksis, 
forskning og utredningsarbeid.

Innen lovgivning kan det særlig pekes på endringene i sameloven, med et nytt kapit-
tel om konsultasjoner og oppdaterte regler om språk, samt at samene er blitt anerkjent 
som folk og urfolk i Kongeriket Norges Grunnlov i mai 2023. Sommeren 2023 ble også 
plan- og bygningsloven endret, noe som har betydning for rein driftens arealvern.

Når det gjelder rettspraksis, er det etter 2019 avsagt flere dommer av vesentlig 
betydning for sameretten. Av størst betydning er nok HR-2021-1975-S (Fosen), som 
ikke bare endrer norsk ekspropriasjonsrett i reindriftsområder, men som også legger 
klare føringer på hvordan internasjonale menneskerettigheter Norge er forpliktet av, 
skal anvendes ved inngrep i samiske områder. En annen viktig dom, som kom rett 
før siste korrektur av boka, er HR-2024-982-S (Karasjok). I dommen kom et knapt 
flertall til at Finnmarkseiendommen, og ikke Karasjoks befolkning i fellesskap, eier 
utmarka i kommunen. Det utelukket imidlertid ikke at enkeltperson, bygdelag eller 
siidaer kan ha eiendomsrett til sine områder. Som storkammerdom legger det bety-
delige føringer på den videre rettskartleggingen i Finnmark. Også HR-2021-1429-A 
(Saarivuoma) bør nevnes. Den viser at det er vesentlige begrensninger i lovgivers 
myndighet til å regulere reindriftsrettigheter grunnet i alders tids bruk.

Når det gjelder forskning og utredningsarbeid, er Finnmarkskommisjonens 
to rapporter for felt 4 Karasjok (eiendoms- og bruksrett og interne rettsforhold i 
reindriften) svært interessante og på hver sin måte vektige bidrag til forståelsen av 
sameretten. Annen ny forskning om både retts- og eiendomshistorie og om sider av 
den internasjonale urfolksretten Norge er bundet av, er også innarbeidet i boka. Blant 
disse er også egne studier av samisk eiendoms- og rettshistorie, publisert i Tidsskrift 
for rettsvitenskap og Historisk tidsskrift, og en undersøkelse av reglene om tilbakeføring 
av råderett i internasjonal urfolksrett, gjort sammen med Bendik Midtkandal, publi-
sert i førstnevnte tidsskrift. Reindriften i Trollheimen og den grenseoverskridende 
reindriften mellom Norge og Sverige har også fått plass i denne utgaven.
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10 forord til 2. utgave

Dette er således en ny og i betydelig grad omarbeidet utgave av boka som kom ut 
i 2019. De vesentligste endringene, ut over innarbeiding av det nye stoffet, består 
i at det tidligere kapitlet om konstitusjonelt og folkerettslig vern av samisk kultur 
er delt i tre: Den konstitusjonelle delen er flyttet til et nytt kapittel 2, mens den 
folkerettslige delen er delt opp slik at rettsreglene generelt og deres betydning i 
norsk rett framstilles i kapittel 6, mens den mest sentrale materielle retten, som nå 
er organisert tematisk, framstilles i kapittel 7. Dette er gjort for å gjøre boka mer 
praktisk og pedagogisk relevant samtidig som det også har åpnet for å knytte inter-
nasjonal og nasjonal rett bedre sammen. For øvrig erfarer man at det er mye som 
kan gjøres bedre i en tidligere tekst. Gjennomarbeidingen av kapitlene har åpnet 
både for å gå dypere i noen deler, samt for å gjøre boka mer metodisk og pedagogisk 
relevant i andre. Totalt sett har det bidratt til at dette er blitt en mer omfattende 
bok med grundigere og mer pedagogiske drøftinger.

Noen vil kanskje savne henvisninger til forslagene til Sametingets reindriftslovs 
forslag til endret reindriftslov, som jeg ledet i perioden 2020 til 2022. Da det fortsatt 
er knyttet usikkerhet til i hvilken grad dette forslaget vil bli tatt videre i lovproses-
sen, får det ligge til tredje utgave av boka.

Takk til Jon Gauslaa, som også denne gang har gjort et godt og grundig arbeid 
som konsulent for boka. Takk også til Jens Edvin A. Skoghøy og Bendik Midtkandal 
for lesning av deler av de nye kapitlene og for gode og nyttige innspill.

Takk også denne gang til Reindriftens utviklingsfond og Det juridiske fakultet 
ved Norges arktiske universitet, som har støttet arbeidet med boka økonomisk, noe 
som har vært viktige bidrag til utgivelsen av denne andre utgaven.

Mine gode kollegaer på Det juridiske fakultet på Norges arktiske universitet, og 
da særlig medlemmene av Forskergruppa for same- og urfolksrett, har også denne 
gang vært til inspirasjon og god støtte i arbeidet med boka. Det samme gjelder 
studentene jeg har hatt glede av å undervise og veilede i same- og reindriftsrett: 
takk til dere alle. Takk også til Cappelen Damm og forlagsredaktør Hans Andres 
Tvedt, som jeg har vært heldig å få samarbeide med siden min første akademiske 
utgivelse i 2008, og som også denne gang har gjort et godt og grundig redaksjonelt 
arbeid. Takk også til manusredaktør Natasja Harung, for tålmodighet og godt og 
grundig arbeid med alt fra språk til referanser og fotnoter.

Til slutt stor takk til min familie og i særdeleshet Per Eivind, Anja og Zoia, som ikke 
bare har vist tålmodighet, men også har inspirert og støttet meg i arbeidet.

Tromsø, 5. juni 2024

Øyvind Ravna
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Čoahkkáigeassu davvisámegillii
[sammendrag på nordsamisk]
Sáme ja boazodoalloriekti lea rievttigažaldagaid birra mat gusket eanageavahe-
apmái, čáziid ja luondduriggodagaid ja maiddái sullašaš gažaldagaide mat gusket 
suodjaleapmái ja sámi kultuvrra ja ealáhusaid ovdanahttimii. Boazodoalloriekti 
lea guovddážis sámerievttis. Sihke geavhandábiid, luonddugeavaheami ja digge-
mearrádusaid bokte lea boazodoalloriekti buktán ollu dasa mii otnábeaivvi gulla 
sámerievtti doahpaga vuollái.

Girji álggahuvvo muhttun vuđolaš fáttaiguin sámerievttis, earret eará sámi 
kultuvrra vuođđolága suodjalusa birra, mo Norgga riektivuogádat suddje sámi 
kultuvrra ja servvodaga ja mo dat guoská nuppiid riikkaide. Joatkevaččat girji dár-
kilit govahallá sámi historjja ja rievttihistorjjá. Ja mo boazodoallu lea ahttanuššan 
álgodohkehemiin sámi árbevirolaš geavaheamis, sevdnjes heaittihanáigodága čađa 
dáruiduhtima suoivanis gitta dassá go dohkehuvvui ealáhussan mas lea priváh-
tarivttiid suodjalus.

Sámerievtti riektigáldut ja vuogádaga metodii čáhkejuvvo buorre sadji. Earret 
eará čuvgehuvvo mo heiveheamit Norgga riektivuogádahkii berrejit dahkkot. Gas-
kariikkalaš álgoálbmot ja unnitloguid riekti maid lea ožžon buori saji sihke dakko 
bokte ahte eanemus guovddáš reaiddut leat čilgejuvvon ja njuolggadusat mat gusket 
iešmearrideapmái, oasálastimii ja sisdollui dan suodjaleamis mii kultuvrii boahtá. 
Girji maid čilge mo eanavuoigatvuođaid oastin ja dohkkeheapmi doaibmá Norgga 
rievttis, mo hálddašeami vuođul ánammen doaibmá, mo árbevirolaš geavheapmi 
mii áddá rivttiid doaibmá ja mo daid sáhttá heivehit Norgga rievttivuogádahkii 
suddjen dihtii sámi kultuvrra. Mo geavahit njuoggadusaid siskkáldas guovtteoai-
vilvuođaid čoavdit boazodoalus, boazodoalu rievttivuođđu ja ekspropiašuvnna-
suodjalus maid čilgejuvvo girjjis.

Boazodoalu lágideapmi ja guđet leat rievtti lahtut maid muitaluvvo. Vuoi-
gatvuohta eaiggáduššat bohccuid, siidda ja siidaoasi, sajádat lágideamis ja boazodo-
allovuogatvuođa sisdoallu, dábálaš njuolggadusat boazosiidastallama birra, buriid 
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meanuid birra boazodoalus ja guohtunnjuolggadusaid birra leat guovddáš oasit. 
Trollheimen boazodollui lea maid čáhkejuvvon sadji.

Girji maid čilge ovddasvástádusa go bohccot leat dagahan vahágiid, ovddasvástá-
dus mii čuovvu vaikko ii leat váruhisvuođain dagahan vahágiid ja dat diggemear-
rádusat mat dakkár áššiide gusket ja mo dat ovddasvástádus lea dađistaga ovdan-
boahtán. Lea maiddá biddjon sadji plána- ja huksenlága čilget ja makkár áššiid 
huksejeaddjit ja doaibmabijuid álggaheaddjit fertejit duohtalit sámi servvodaga 
ektui.

Lassin lea girjjis maid dárkilis čilgehus Finnmárkku lága, rievttikárten ja háld-
dašeami ođasteaddji luondduriggodagaid birra Finnmárkku eatnamiid alde. Njuolg-
gadusat ja árvaluvvon njuolggadusat eananhálddašeami birra máddelis Finnmárkku 
maiddái gieđahallojit.

Tjoahkkájgæsos julevsámegiellaj
[Sammendrag på lulesamisk]
Sáme- ja ællosujttoriektá guosská riektágatjálvisájda mij gullu ednamijda, tjáhttjijda 
ja luonndoluohkkuj árbbedábálasj sáme årrombájkijn, ja duodden aj muodugasj 
guosskavasj riektágatjálvisájda sáme kultuvra ja æládusáj suodjalime ja åvddånime 
gáktuj. Sámerievtá guovdátjin le ællosujttoriektá. Sihke dábij, luonndoadnema 
ja riektámærrádusáj baktu le ællosujttoriektá buktám ednagav mij uddni gullu 
sámeriektá vuolláj.

Girjje álgaduvvá soames vuodulasj tiemáj sámeriektás, duola dagu sáme kultuvra 
Vuodolága suodjalusá birra, gåktu Vuonarijka riektá suoddji sámegielav ja sáme 
sebrudagájt, Sámedikke birra ja sámij vidjurij birra ietjá rijkajn. Girjje dárkkelit 
tjielggi sámij histåvråv ja riektáhiståvråv ja ællosujto åvddånimev. Gåktu sáme 
árbbedábe álgos dåhkkiduváj ja suodjaluváj, hiejtedimegávddaj mij dárojduhttemis 
vájkkuduváj ja gitta dallutjij gå dåhkkiduváj æládussan mij priváhtariektálattjat 
suodjaluvvá.

Sámeriektálasj gáldo ja vuohkeoahppo aj vuoroduvvá, gånnå duola dagu Vuona 
riektá hiebadime tjalmostuvvi. Rijkkagasskasasj iemeálmmuk ja unneplågo riektá 
li aj vuoroduvvam. Ájnnasamos rijkkagasskasasj ræjdo li dajnas tjielggiduvvam ja 
aj njuolgadusá iesjmierredime, oassálasstema ja kultuvra suodjalime hárráj.

Girjje tjielggi aj gåktu ednamriektá åmastibme ja dåhkkidibme Vuona riektán 
doajmmá, gåktu háldadibme adnema vuodujn doajmmá, gåktu árbbedábálasj 
ávkástallama mij riektájt vaddá doajmmá ja gåktu máhttá hiebadit Vuona riektáj 
jus galggá sáme kultuvrav bærrájgæhttjat. Gåktu galggá adnet njuolgadusájt mij 
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guosská ællosujto siŋŋalasj rijdojda, ællosujto riektávuodo ja Vuona rijka ekspro-
priasjåvnnåsuodjalus njuolgadusá aj tjielggiduvvi.

Ællosujto háldadibme ja riektásubjækta aj árvvalattaduvvá. Riektá boahttsujt 
æjggut, sijdda ja sijddaoase háldadime birra aj giehtoduvvá. Ællosujto riektá sisadno, 
almulasj njuolgadusá ællosujto hárráj, buorre sujttimdábe ja njuolgadusá guohto-
mij hárráj li dánna ájnas oase. Trollheimena ællosujto birra aj giehtoduvvá.

Girjje tjielggi aj åvdåsvásstádusáv gå boahttsu le bæjsstalam, åvdåsvásstádusáv 
mij tjuovvu vájku ij le dågunisvuohta vuodon bæjsstalimijs ja diggemærrádusájt 
mij dákkir ássjijda gullu ja gåktu dá åvdåsvásstádusá åvddånboahtá. Nággodåjma 
njuolgadusá aj tjadáduvvi. Girjjáj le aj tjárggam pládna- ja tsiekkadusláhka ja gåktu 
háldadiddje ja doajmmaåvdåsvásstediddje hæhttuji vieledit ællosujtov, sáme kul-
tuvrav ja sebrudagáv pládnaj bargadijn.

Duodden le girjen stuorra oasse Finnmárkolága birra, rievtesvuodaj guoradal-
lama birra ja Finnmárkoåbmudagá háldadime birra luonndoluohkoj gáktuj. Duod-
den le aj oasse udnásj ja oajvvaduvvam njuolgadusáj birra mij guosská háldadi-
bmáj ednamijs ja luonndoluohkojs árbbedábálasj sáme dáfujn Finnmárko oarjjela 
Vuonarijkan.  

Iktedimmie åarjelsaemien
[sammendrag på sørsamisk]
Saemie- jïh båatsoereakta lea laante, tjaetsie jïh eatnemevierhtie saemien dajvesne, 
jïh aaj reaktagyhtjelassh vaarjelimmien jïh evtiedimmien bïjre saemien kultu-
vreste jïh jieliemijstie. Båatsoereakta lea jarngesne saemiereaktesne. Båatsoe lea 
provhki, eatnemeåtnojne jïh reaktaåtnojnen tjïrrh viehkiehtamme daan beajjetje 
saemiereakta.

Gærja såemies vihkeles aamhtesh saemiereakteste åehpiedahta, vuesiehtim-
mien gaavhtan saemien kultuvre maadthlaakevåaromem åtna, guktie edtja gïelem 
jïh ektijevoetejielemem gorredidh nöörjen reaktesne, Saemiedigkie, jïh saemien 
tsiehkieh jeatjah laantine. Vijriesåbpoe saemiej histovrijen jïh reaktahistovrijen 
bïjre, jïh aaj båatsoereaktan evtiedimmien bïjre, dehtie aareh dåhkasjimmeste sae-
mien provhke-reakteste, akten boelhken dåaresth daaroedehtemen sjïekenisnie, jïh 
dåhkasjæmman goh jieleme aktine privaaterïekteles vaarjelimmine. 

Saemiereaktan reaktagaaltijh jïh vuekiedïejvesidie stoerre sijjieh gærjesne, 
gusnie jeatjah tjoevkesem beaja dejtie sjïehtedimmide mah tjuerieh dorjesovvedh 
nöörjen reaktesne. Gaskenasjovnaale aalkoealmetje- jïh unnebelåhkoereakta aaj 
gamte sijjiem åådtje, dovne gosse voernges dïrregh digkede, jïh gosse digkede 
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njoelkedassi bïjre jïjnjenænnoestæmman, meatanårroejasse jïh materijelle vaar-
jelæmman aalkoealmetji kultuvreste. 

Gærja aaj lea evtiedimmien jïh jååhkesjimmien bïjre laantereaktaj bïjre nöörjen 
reaktesne, daan nuelesne njoelkedassh eekemen jïh aalteren tïjjen åtnoen bïjre, 
jïh dej sjïehtedimmiej bïjre mah tjuerieh dorjesovvedh juktie saemien kultuvrem 
gorredidh. Aaj edtja sjïehtesjimmiem njoelkedassijste tjïelkestidh sisnjelds rïjte-
dimmine båatsosne, båatsoen reaktavåarome jïh ekspropriasjovnevaarjelimmie 
nasjonaale reaktan mietie.

Gærjesne aaj båatsoen öörnedimmiem jïh reaktasubjekth digkiedieh. Reaktah 
bovtsh utnedh, sïjte jïh sïjteåesien sijjieh öörnedimmesne, jïh aaj båatsoereaktan 
sisvege, sïejhme njoelkedassh båatsoen bïjre, hijven båatsoeaerpievuekieh jïh njo-
elkedassh gåatomedajven bïjre, leah vihkeles biehkieh daennie gærjesne. Båatsoe 
Trollheimesne aaj sijjiem åådtjeme. 

Vijriesåbpoe dle gærja dïedten bïjre vædtsoesvoeten åvteste mah bovtsh leah 
dorjeme, dïhte objektijve dïedte jïh dïhte reaktavuekie mij lea evtiesovveme daesnie. 
Aaj njoelkedasside staeriedimmien jïh dïedtelgimmien bïjre vuartasjamme. Aaj 
soejkesje- jïh bigkemelaaken bïjre jïh krööhkemh mejtie soejkesjæjjah jïh råajva-
rimmieaajhterh tjuerieh vaeltedh båatsose, saemien kultuvrese jïh siebriedahkejie-
liedasse dajve- jïh siebriedahkesoejkesjimmesne. 

Lissine dle gærja aktem vijries stuhtjem Finnmaarhkelaaken vadteme, reak-
tagoerehtallemen jïh reeremen bïjre orrestimmeles vierhtijste Finnmaarhkene-
eken dajvesne. Dïhte aaj gïehtjede dejtie raeriestamme jïh daaletje njoelkedasside 
reeremasse laanteste jïh eatnemevierhtijste dejnie saemien dajvine Finnmaarhken 
åerjielisnie. 

Summary in English
Sámi and reindeer husbandry law deals with legal issues concerning the use of 
lands, waters, and natural resources witin the traditional Sámi areas, as well as 
adjacent legal issues relevant to the protection and development of Sámi culture 
and livelihoods. Central to Sámi law is the rights to reindeer husbandry. Through 
customs, nature usage, and legal precedents, the reindeer husbandry has contributed 
significantly to what today goes under the term Sámi law.

The book starts with some basic themes of Sámi law, including the constitutional 
protection of Sámi culture, the safeguarding of language, livelihood and societal life 
of the Sámi, the Sámi Parliament, and Sámi relations in other countries. Further-
more, it provides a thorough insight into the historical and legal history background 
of the Sámi, as well as the reindeer herding right and its development, from an 
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early recognition of Sámi customary law, through phases of suppression during 
the period of Norwegianization, up to recognition as an industry and livelihood 
with legal protection under private law.

Significant attention is dedicated to the legal sources and methodology of Sámi 
law, where, among other things, the focus is placed on the adaptations that must be 
made in Norwegian law. International indigenous and minority law is also given 
a wide place, both in describing the key instruments, and in analyzing the norms 
on self-determination, participation, and the substantive protection of indigenous 
culture.

Furthermore, the book deals with the acquisition and recognition of land rights 
in Norwegian law, including the rules on prescription and immemorial usage and 
the adaptations that must be made to safeguard Sámi culture. The application of 
the rules to internal cases in reindeer husbandry, the legal basis of that husbandry 
and expropriation protection under national law are also explained.

The organization and legal entities of the reindeer husbandry are also explained. 
The right to own reindeer, the siida and the siida units place in the customary orga-
nization, as well as the content of the reindeer herding right, general rules on the 
practice of reindeer herding, good customs in reindeer husbandry, and regulations 
governing herding activities are important elements here. The reindeer herding in 
the mountainous areas of Trollheimen is also revealed.

Moreover, the book deals with liability for damage caused by reindeer, objective 
liability and the case law here developed. Attention has also been paid to the rules on 
sanctions and coercive measures in reindeer husbandry. Space has also been given 
for a significant analyzes of the Planning and Building Act and the considerations 
that planners and project owners must take into account for reindeer herding, Sámi 
culture in spatial and community planning.

The book also has an extensive section on the Finnmark Act, the legal survey 
of the land rights in Sámi areas and the governance of renewable resources on the 
land of the Finnmark Estate (FeFo). Likewise, proposed, and existing rules for the 
governance of land and natural resources in the Sámi areas south of Finnmark are 
examined.
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kapittel 1

Innledning

Reindrift og store deler av det øvrige grunnlaget for samisk kultur er forankret i bruk av natur og 
naturressurser. Bildet er fra Gahpperus i Reisadalen i Reinbeitedistrikt 36 Čohkolat ja Biertavárri.  
Foto: Øyvind Ravna

1.1 Reindriftsrett og rettsforhold om samisk 
naturbruk

Sameretten omfatter rettsspørsmål som er knyttet til at samene, som folk og urfolk, 
kan sikre og utvikle sitt språk, sin kultur og sitt samfunnsliv. Samene er som urfolk 
sterkt knyttet til sine land- og ressursområder, og til bruken av disse. Sentralt i 
denne naturbruken står samisk reindrift, som gjennom sedvaner, naturbruk og 
rettspraksis har bidratt til mye av det som i dag går under betegnelsen samerett. 
Rettsspørsmål relatert til samisk naturbruk, vern av samisk kultur, rettsavklaringer 
og reindrift er dermed bokas tema.
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